UBND TỈNH CAO BẰNG

BAN DÂN TỘC

Số:           /MTCL-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 16 tháng 3 năm 2023

MỤC TIÊU CHẤT LƯỢNG NĂM 2023

1. Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng,

nhiệm vụ của Ban; tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh hoàn thiện

cơ chế, chính sách về công tác dân tộc trên dịa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh ban

hành các văn bản chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các Chương trình, Kế

hoạch, Đề án, Dự án chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

2. Tham mưu tổ chức thực hiện công tác tổ chức, bộ máy theo đúng quy

định; Tham mưu, giải quyết các thủ tục về cơ chế, chính sách đối với công chức

và người lao động; thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu công

việc được giao.

3. Tham mưu xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện các chương

trình phối hợp giữa các ngành, cơ quan, đơn vị về công tác dân tộc; Tham mưu

triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc; tham mưu thực hiện

công tác đào tạo, tập huấn, tuyên truyền về công tác dân tộc.

4. Tham mưu xây dựng kế hoạch năm và giai đoạn các chương trình,

chính sách dân tộc; tham mưu thực hiện tốt chế độ tổng hợp, báo cáo định kỳ

hoặc đột xuất theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

5. Tổ chức thực hiện hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các cuộc thanh

tra theo kế hoạch năm 2023 đã được phê duyệt, thanh tra 02 đơn vị; kiểm tra việc

thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG; kiểm tra  đột xuất theo

yêu cầu của công tác quản lý hoặc khi phát hiện dấu hiệu sai phạm của các cơ quan,

đơn vị, tổ chức và cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách dân

tộc.

6. Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng đúng quy định pháp luật

theo sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh;

triển khai công tác pháp chế theo hướng dẫn của Sở Tư pháp; giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo, đơn thư phản ánh có liên quan đến khiếu nại, tố cáo theo thẩm

quyền.

7. Tham mưu tổ chức triển khai hoàn thành tốt Kế hoạch CCHC năm

2023 và Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023.

8. Tổ chức hưởng ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào

thi đua thường xuyên, chuyên đề hoặc đột xuất do các ngành, các cấp phát động

nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2

 2

2023; tham mưu triển khai các hoạt động do Khối thi đua các cơ quan tham mưu

tổng hợp tổ chức.

9. Quản lý các nguồn kinh phí được phân bổ cho Ban Dân tộc tỉnh. Tổ

chức thực hiện tốt kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; hoàn

thành công tác xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 đảm bảo tiến độ

theo định kỳ.

10. Duy trì ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào

quá trình trao đổi, giải quyết công việc. Tham mưu, triển khai thực hiện công tác

quản trị hành chính, thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công./.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hà Văn Vui

		2023-03-16T10:11:31+0700

		2023-03-16T10:22:18+0700

		2023-03-16T10:22:18+0700